

2022

Sprawozdanie z działalności Fundacji Instytut
Społeczeństwa Wiedzy za rok 2022



Instytut Społeczeństwa Wiedzy

ul. Górnośląska 14
00-432 Warszawa

frpfund@pw.edu.pl

www.frp.org.pl
tel. +22 621 09 72
fax + 22 621 09 73

Sprawozdanie zostało sporządzone na podstawie Rozporządzenia Przewodniczącego Komitetu Do Spraw Pożytku Publicznego z dnia 24 października 2018 r. w sprawie wzorów rocznego sprawozdania merytorycznego oraz rocznego uproszczonego sprawozdania merytorycznego z działalności organizacji pożytku publicznego

Punkt I.

Fundacja Instytut Społeczeństwa Wiedzy

Siedziba i adres: ul. Górnośląska 14 lok. 1, 00-432 Warszawa

Data wpisu w Krajowym Rejestrze Sądowym – 1 sierpnia 2003 r.

Numer KRS: 0000169429

REGON: 015551116

Zarządu Fundacji ISW:

- Dyrektor Instytutu - prof. Jerzy Woźnicki
ul. Jodłowa 10
05-110 Jabłonna

Celami statutowymi Fundacji ISW są:

1. Działania na rzecz kształtowania się społeczeństwa wiedzy oraz tworzenia podstaw dla rozwoju gospodarki opartej na wiedzy w Polsce, a także na rzecz integracji systemu szkolnictwa wyższego i badań naukowych a w tym konwergencji sektorów państwowego i niepaństwowego w szkolnictwie wyższym, oraz integracji pionów instytucjonalnych występujących w systemie badań naukowych.
2. Prowadzenie studiów i badań nad szkolnictwem wyższym i systemem badań naukowych oraz polityką edukacyjną, naukową i proinnowacyjną państwa, a także wspomaganie procesu kształtowania się i rozwoju społeczeństwa informacyjnego, a w szczególności:
 - a) merytoryczne wspieranie procesu rozwoju i doskonalenia systemu edukacji narodowej w Polsce, a w tym zwłaszcza systemu szkolnictwa wyższego.
 - b) działania na rzecz doskonalenia oraz wspomaganie rozwoju systemu badań naukowych, zwłaszcza w aspektach szczególnie istotnych dla przyspieszania społecznego, gospodarczego i cywilizacyjnego rozwoju kraju.
 - c) poszukiwanie źródeł finansowania oraz finansowanie lub współfinansowanie ekspertyz, badań, studiów i analiz prowadzonych w obszarze działania Fundacji.

Punkt II.

Fundacja ISW realizuje swoje cele poprzez:

- a) prowadzenie działalności badawczej i publikowanie jej wyników,
- b) gromadzenie środków finansowych i materialnych,
- c) prowadzenie działalności szkoleniowej i eksperckiej,
- d) organizowanie konferencji i seminariów naukowych, spotkań dyskusyjnych, warsztatów badawczych i dydaktycznych,
- e) gromadzenie i wymianę informacji naukowych i edukacyjnych w postaci skomputeryzowanych baz danych,
- f) organizowanie imprez publicznych, kampanii, zbiórek lub konkursów,
- g) współpracę międzynarodową z instytucjami i organizacjami naukowymi i dydaktycznymi, uczelniami, instytutami badawczymi i innymi organizacjami działającymi w zakresie celów statutowych Fundacji,

- h) prowadzenie działalności gospodarczej służącej realizacji celów Fundacji, a w szczególności działalności konsultingowej, wydawniczej, reklamowej handlowej, usługowej i produkcyjnej w zakresie, o którym mowa w § 9.

W sierpniu 2004 Fundacja Instytut Społeczeństwa Wiedzy uzyskała status organizacji pożytku publicznego.

Punkt III.

W 2022 roku mający status Fundacji „Instytut Społeczeństwa Wiedzy” realizował cele statutowe poprzez następujące działania realizowane przez lub przy wsparciu FRP:

1. Współorganizowanie XXV Szkoły Zarządzania Strategicznego FRP w szkolnictwie wyższym dla Kanclerzy, Kwestorów, Dyrektorów i Głównych Księgowych.
2. Współorganizowanie XXVI Szkoły Zarządzania Strategicznego FRP w szkolnictwie wyższym dla Rektorów i Prorektorów w kadencji 2020-2024 połączonej z odnotowaniem XX-lecia FRP i XXV-lecia KRASP
3. Wspieranie FRP w realizacji Projektu pt. „Certyfikacja językowa w zakresie języka angielskiego jako istotny element rekrutacji na studia i podnoszenia procesu jakości kształcenia w uczelniach z uwzględnieniem umiędzynarodowienia studiów” wspólnie z firmą Pearson Central Europe
4. Współpraca FRP-WN PWN w ramach realizacji projektu „Digital learning solutions w szkolnictwie wyższym”
5. Publikacja monografii naukowej z okazji Jubileuszu 25-lecia KRASP
6. Zrealizowanie wielu przedsięwzięć w ramach prowadzonego w sposób ciągły projektu pn. „Działania FRP na rzecz rozwoju szkół wyższych”

1. Współorganizowanie XXV Szkoły Zarządzania Strategicznego FRP w szkolnictwie wyższym dla Kanclerzy, Dyrektorów, Kwestorów i Głównych Księgowych

Instytut Społeczeństwa Wiedzy wspierał Fundację Rektorów Polskich przy organizacji Jubileuszowej XXV Szkoła ZS FRP w szkolnictwie wyższym dla Kanclerzy, Dyrektorów, Kwestorów i Głównych Księgowych. Obrady zorganizowano w Centrum Konferencyjno-Hotelowym „Courtyard by Marriott Gdynia Waterfront” w Gdyni.

Swój akces do uczestniczenia w Szkole zgłosiło 46 instytucji, w tym czołowe uczelnie obu sektorów, publicznego i niepublicznego, w szkolnictwie wyższym, które delegowały do udziału 88 swoich przedstawicieli. Na program Szkoły złożyły się 4 moduły, obejmujące łącznie 8 sesji wykładowych, debatę panelową oraz sesję dedykowaną z udziałem Przewodniczącego KRASP.

Obrady zostały zdominowane przez problematykę obejmującą:

- Uwarunkowania wojenne i działania pomocowe wobec obywateli Ukrainy w szkolnictwie wyższym w Polsce
- Perspektywy działań rozwojowych uczelni
- Wybrane zagadnienia polityki publicznej, istotne dla uczelni i systemu szkolnictwa wyższego.

Uroczystego otwarcia Jubileuszowej XXV Szkoły dokonał Prezes FRP Jerzy Woźnicki wystąpieniem wprowadzającym w problematykę Szkoły oraz przybliżającym aktualne inicjatywy realizowane przez FRP-ISW z KRASP, PW i partnerami strategicznymi. Następnie Krzysztof Pietraszkiewicz, Prezes Związku Banków Polskich, wygłosił wykład inauguracyjny na temat ograniczeń kryzysowych i perspektyw rozwojowych kraju.

Wśród wykładowców i panelistów kolejnych dni Szkoły ZS FRP znaleźli się: Rektor Jerzy Lis, Przewodniczący Komisji ds. Współpracy Międzynarodowej KRASP; Henryk Ziolo kanclerz Akademii Górniczo-Hutniczej; dr Moniki Poboży, Dyrektor Departamentu Współpracy Międzynarodowej MEiN (online); prof. Krzysztofa Wilde, Rektora Politechniki Gdańskiej; Prof. Łukasz Sułkowski, Prezes PCG Polska; Monika Kulesza-Czupryn, Dyrektor Segmentu Nauki i Szkolnictwa Wyższego Wolters Kluwer Polska; Hanna Żarnowska, zastępcy dyrektora Departamentu Budżetu i Finansów MEiN; prof. Andrzeja Kraśniewskiego, członka zarządu FRP; prof. Arkadiuszem Mężykiem, Przewodniczącym KRASP; Mateusz Winiarz, Wiceprezes Urzędu Zamówień Publicznych; Piotr Krasuski, Dyrektor Departamentu Europejskiego Funduszu Społecznego w Ministerstwie Funduszy i Polityki Regionalnej.

Obrady XXV Szkoły FRP zostały podsumowane przez Prezesa FRP, prof. Jerzego Woźnickiego. Projekt zrealizowano zgodnie z założeniami Programu Stałych Przedsięwzięć w systemie doskonalenia kadr kierowniczych szkół wyższych w ramach partnerstwa strategicznego KRASP – FRP. *(przedsięwzięcie zrealizowane w ramach statutowej działalności gospodarczej).*

a) instytucje, z którymi ISW współdziała:

- Ministerstwo Nauki i Szkolnictwa Wyższego
- Konferencja Rektorów Akademickich Szkół Polskich
- Fundacja Rektorów Polskich

a) rola ISW:

- opracowanie koncepcji Szkoły
- przeprowadzenie wszystkich prac organizacyjnych związanych z uruchomieniem Szkoły
- przygotowanie materiałów szkoleniowych,
- Dyrektor Instytutu pełnił funkcję kierownika i przewodniczącego obrad Szkoły,

2. Współorganizowanie XXVI Szkoły Zarządzania Strategicznego FRP w szkolnictwie wyższym dla Rektorów i Prorektorów w kadencji 2020-2024 połączonej z odnotowaniem XX-lecia FRP i XXV-lecia KRASP

Instytut Społeczeństwa Wiedzy wspierał Fundację Rektorów Polskich przy organizacji XXVI Szkoła Fundacji Rektorów Polskich, Zarządzania Strategicznego w Szkolnictwie Wyższym dla Rektorów i Prorektorów w kadencji 2020-2024, która odbyła się w dniach 10-13 lipca 2022 r. Miejscem obrad było Centrum Konferencyjne Hotelu Hampton by Hilton w Kaliszu. W dniu 12 lipca, podczas tegorocznej Szkoły miała miejsce uroczysta Gala z okazji 20-lecia działalności Fundacji Rektorów Polskich.

Swój akces do uczestniczenia w Szkole zgłosiło 25 instytucji, w tym czołowe uczelnie obu sektorów w szkolnictwie wyższym, które delegowały do udziału 32 swoich przedstawicieli. Na program Szkoły złożyły się moduły, obejmujące łącznie 4 sesje wykładowe oraz 2 debaty panelowe. Obrady obejmowały m.in. następującą problematykę poświęconą działalności międzynarodowej KRASP i FRP oraz regulacje, zarządzanie i finanse uczelni.

Wśród wykładowców i panelistów znaleźli się m.in. prof. Marcin Pałys, Przewodniczący Rady Głównej Nauki i Szkolnictwa Wyższego, prof. Arkadiusz Mężyk Przewodniczący KRASP, prof. Jan Szmidt, Honorowy Przewodniczący KRASP, prof. Bogumiła Kaniewska, Przewodnicząca KRUP, prof. Teofil Jesionowski, Przewodniczący KRPUT, a ponadto Mariusz Haładyj, Prezes Prokuraturii Generalnej Rzeczypospolitej Polskiej, prof. Łukasz Sułkowski, Prezes PCG Polska, prof. Taras Finikov, Prezes Międzynarodowej Fundacji Badań nad Polityką Edukacyjną, dr Iryna Degtyarova, adiunkt naukowo-badawczy FRP, a także przedstawiciele delegacji Związku Rektorów Uczelni Ukrainy (ZRUU) z Rektorem Igorem Tsependą. Funkcję kierownika szkoły i jednego z wykładowców pełnił prof. Jerzy Woźnicki, Prezes Fundacji Rektorów Polskich.

Projekt zrealizowano zgodnie z założeniami Programu Stałych Przedsięwzięć w systemie doskonalenia kadr kierowniczych szkół wyższych w ramach partnerstwa strategicznego KRASP – FRP (*przedsięwzięcie zrealizowane w ramach statutowej działalności gospodarczej*).

b) instytucje, z którymi ISW współdziała:

- Konferencja Rektorów Akademickich Szkół Polskich
- Fundacja Rektorów Polskich

b) rola ISW:

- opracowanie koncepcji Szkoły
- przeprowadzenie wszystkich prac organizacyjnych związanych z uruchomieniem Szkoły

- przygotowanie materiałów szkoleniowych,
- Dyrektor Instytutu pełnił funkcję kierownika i przewodniczącego obrad Szkoły,

3. Wsparcie FRP w realizacji Projektu pt. „Certyfikacja językowa w zakresie języka angielskiego jako istotny element rekrutacji na studia i podnoszenia procesu jakości kształcenia w uczelniach z uwzględnieniem umiędzynarodowienia studiów” wspólnie z firmą Pearson Central Europe.

Instytut Społeczeństwa Wiedzy wraz z Fundacją Rektorów Polskich działając w partnerstwie strategicznym z firmą Pearson Central Europe podjął się realizacji nowego projektu dotyczącego sposobów wykorzystania przez uczelnie certyfikatów językowych w zakresie języka angielskiego w procesie rekrutacji na studia.

Uznawanie certyfikatów językowych przez uczelnie może spowodować obniżenie kosztów rekrutacji (mogłaby zostać usunięta konieczność przeprowadzenia egzaminów językowych przez uczelnie dla kandydatów bez wyników egzaminu maturalnego z języka). Ponadto, uznawanie różnorodnych świadectw językowych może sprzyjać umiędzynarodowieniu studiowania, a tym samym pozytywnie wpływać na podnoszenie poziomu jakości kształcenia. Nową możliwością dla uznawalności certyfikatów językowych może zostać oczekiwane wprowadzenie do polskiego systemu szkolnictwa wyższego tzw. *microcredentials*, które włączy świadectwa językowe studentów zdobyte poza uczelnią w obszar poświadczeń uznawanych przez uczelnie.

Do realizacji zadań w Projekcie powołano Zespół ekspertów FRP-Pearson: lider projektu – prof. Ewa Chmielecka, członek zarządu FRP, wykonawcy: dr Helena Jędrzejczak, Instytut Badań Edukacyjnych, dr Sylwia Kossakowska-Pisarek, Szkoła Języków Obcych UW, Wojciech Stęchły, Instytut Badań Edukacyjnych, Małgorzata Rozpara, Pearson Central Europe, Magdalena Chrabąszcz, Pearson Central Europe, Natalia Kraśniewska, FRP.

W ramach projektu w siedzibie FRP-ISW zorganizowano dwa posiedzenia Zespołu ekspertów (wrzesień i grudzień 2022 r.) podczas, których zaprezentowano przygotowane ekspertyzy:

- Ekspertyza pn. „Analiza formalno-prawna dot. możliwości uznawania zewnętrznych egzaminów językowych przy rekrutacji na studia” przygotowana została przez dr Helenę Jędrzejczak z Instytutu Badań Edukacyjnych.
- Ekspertyza pn. „Znaczenie micro-credentials tj. „mikropoświadczeń” i ich wykorzystywanie przez uczelnie w Polsce” przygotowana została przez Wojciecha Stęchły członka zespołu MEiN ds. mikropoświadczeń w obszarze szkolnictwa wyższego.

- Ekspertyza pn. *Analiza dotycząca porównania egzaminu Pearson English International Certificate Level 3 i egzaminu maturalnego z języka angielskiego na poziomie rozszerzonym* przygotowana została przez dr Sylwię Kossakowska-Pisarek, adiunkt Szkoły Języków Obcych UW.
- Raport w formie prezentacji z badania ankietowego na temat sposobów wykorzystywania przez uczelnie w procesie rekrutacji certyfikatów językowych z języka angielskiego przygotowany został przez mgr Natalię Kraśniewską, asystentkę naukowo-badawczą FRP.

(przedsięwzięcie kontynuowane, realizowane w ramach nieodpłatnej działalności pożytku publicznego).

a) instytucje, z którymi ISW współdziała:

- Firma Pearson Central Europe
- Fundacja Rektorów Polskich
- Konferencja Rektorów Akademickich Szkół Polskich
- Konferencja Rektorów Publicznych Szkół Zawodowych

b) rola ISW:

- Biuro ISW-FRP wspierało realizację ankiet oraz organizację posiedzeń Zespołu ekspertów
- ISW - FRP wspólnie udostępniły swoje zasoby

4. Współpraca ISW z FRP-WN PWN w ramach realizacji projektu „Digital learning solutions w szkolnictwie wyższym”

Instytut Społeczeństwa Wiedzy wspierał Fundację i partnera strategicznego Wydawnictwo Naukowe PWN w 2022 r. przy realizacji badania ankietowego pn. *Nowe technologie w pracy nauczyciela akademickiego*, przeprowadzonego w ramach projektu pod nazwą *Digital Learning Solutions w szkolnictwie wyższym*.

Celem badania było zdobycie wiedzy na temat sposobów wykorzystywania zasobów edukacyjnych i naukowych przez pracowników polskich szkół wyższych, naukowców i wykładowców. Zgodnie z założeniami projektu, uzyskane wyniki pozwoliły na lepsze zrozumienie potrzeb środowiska akademickiego w zakresie typów treści i narzędzi cyfrowych wykorzystywanych w dydaktyce oraz działalności naukowej.

Kwestionariusz ankiety został przygotowany przez eksperta FRP-ISW, dr Mariusza Luterka. Fundacja Rektorów Polskich wraz z Instytutem Społeczeństwa Wiedzy odpowiedzialne były za pozyskanie respondentów do badania. W wyniku podejmowanych działań udział w ankiecie wzięło

blisko 1700 pracowników naukowych. Na podstawie zebranego materiału empirycznego dr M. Luterek przygotował szczegółowy raport z badania pn. *Nowe technologie w pracy nauczyciela akademickiego. (przedsięwzięcie zrealizowane ramach nieodpłatnej działalności pożytku publicznego)*.

a) instytucje, z którymi ISW współdziałała:

- Wydawnictwo Naukowe PWN
- Fundacja Rektorów Polskich

b) rola ISW:

- ISW i FRP wspólnie udostępniły swoje zasoby

5. Publikacja monografii naukowej z okazji Jubileuszu 25-lecia KRASP.

Dyrektor Insytutu Społeczeństwa Wiedzy, prof. Jerzy Woźnicki przygotował monografię naukową pn. *Misja, społeczna rola i kultura instytucjonalna Konferencji Rektorów Akademickich Szkół Polskich*, KRASP-FRP, Wydawnictwo Uniwersytetu Jagiellońskiego, Kraków 2022 r.

Monografia naukowa powstała z intencją uhonorowania Roku Jubileuszowego 25-lecia KRASP. Książka – zgodnie z intencją autora – jest jego osobistą pogłębioną refleksją na temat działalności KRASP, podkreślającą znaczenie utworzenia think tanku FRP-ISW przez rektorów jako jednego z ich istotnych dokonań. Zawiera zbiór myśli o kontekście systemowym funkcjonowania uczelni i sztuce rektorstwa, o misji i wartościach Konferencji Rektorów, o jej społecznej roli, ze szczególnym uwzględnieniem udziału w działalności legislacyjnej, będącej rodzajem żywiołu KRASP, z przypisywaniem wielkiego znaczenia obronie autonomii uczelni.

<https://www.frp.org.pl/images/publikacje/publication/jw.misja%20krasp25.pdf>

(przedsięwzięcie kontynuowane, realizowane w ramach nieodpłatnej dla szkół wyższych działalności pożytku publicznego)

a) instytucje, z którymi ISW współdziałała:

- Fundacja Rektorów Polskich
- Wydawnictwo Uniwersytetu Jagiellońskiego

b) rola ISW:

- Dyrektor Instytutu jest autorem publikacji

6. Zrealizowanie wielu przedsięwzięć w formie konsultacji, wystąpień, referatów i prezentacji na posiedzeniach i spotkaniach w ramach działalności KRASP, jako elementów prowadzonego w sposób ciągły projektu pn. „Działania thin tanku FRP-ISW na rzecz rozwoju

szkół wyższych” (przedsięwzięcie kontynuowane, realizowane w ramach nieodpłatnej dla szkół wyższych działalności pożytku publicznego)

a) instytucje, z którymi ISW współdziałała:

- Fundacja Rektorów Polskich
- Konferencja Rektorów Akademickich Szkół Polskich
- Konferencja Rektorów Zawodowych Szkół Polskich
- wybrane uczelnie członkowskie KRASP

b) rola ISW:

- opracowywanie i przedstawienie prezentacji, referatów w ramach ogólnopolskich i międzynarodowych konferencji, sympozjów, seminariów
- wizyty robocze Dyrektora ISW w uczelniach członkowskich KRASP

Punkt IV.

Fundacja ISW jest wpisana do rejestru przedsiębiorców KRS-u.

Punkt V. Uchwały Zarządu Fundacji ISW

W 2022 r. Zarząd nie podejmował uchwał. Zarząd ISW dokonywał szczegółowo protokołowanych ustaleń organizacyjno-programowych, obradując na odbywających się kilka razy w roku wspólnych posiedzeniach Zarządów FRP i ISW (w 2022 r. odbyły się 3 takie posiedzenia). Zarządy ISW i FRP współpracują na podstawie umowy z dnia 2 stycznia 2004 r.

Uchwały były podejmowane przez Radę Fundacji. Odpisy tych uchwał stanowią załącznik do niniejszego sprawozdania.

Punkt VI. Informacja o uzyskanych przychodach

Łączna kwota przychodów ISW uzyskanych w 2022 roku: 127.526,78 zł

W tym:

Przychody z działalności statutowej (seminaria ,szkoły letnie ,publikacje)	-	127.320,19 zł
Przychody finansowe (prowizje bankowe)	-	16,55zł
Pozostałe przychody (darowizny)	-	0,00zł
Wpłaty na Pożytek publiczny	-	188,90zł
Pozostałe przychody operacyjne	-	1,14zł

Punkt VII. Informacja o poniesionych kosztach

Łączna kwota kosztów ISW poniesionych w 2022 roku : **146.783,28 zł**

W tym:

a) koszty poniesione na realizację celów statutowych: **111.081,20 zł**

W tym:

- wynagrodzenia ekspertów i wykładowców	-	80.000,00 zł
- koszty seminariów i konferencji	-	31.061,20 zł
- koszty publikacji	-	0,00 zł

b) koszty administracyjne: **35.702,08 zł**

w tym:

- zużycie materiałów i energii	-	0,00 zł
- usługi obce (czynsz, k. eksploatacyjne ,telefony)	-	23.844,81 zł
- wynagrodzenia i narzuty (ZUS)	-	11.100,00 zł
- amortyzacja	-	0,00 zł
- pozostałe (m.in. podatki i opłaty bankowe)	-	754,80 zł

c) pozostałe koszty (w tym koszty finansowe) - 2,47 zł

Punkt VIII.

W roku obrotowym 2022 stosowano zasady rachunkowości wynikającej z ustawy z dnia 29 września 1994 r. o rachunkowości (Dz. U z 2002 r.nr.76 poz. 694 z późn . zm.)

Fundusz założycielski Fundacji wynosi : **330.000,00 zł.**

a) na dzień 31.12.2022 ISW posiadał środki pieniężne : 32.424,45 zł

- środki pieniężne na r-ku bieżącym:	31.431,47 zł
- środki pieniężne w kasie:	992,98 zł

b) w 2022 r. Fundacja nie nabyła żadnych nieruchomości

c) suma aktywów i pasywów Fundacji na koniec 2022 roku : 232.375,33 zł

d) wartość zobowiązań na koniec 2022 roku: 8.539,00 zł

(zobowiązania krótkoterminowe)

e) w okresie sprawozdawczym ISW zatrudniała 0 osób na etacie.

Punkt IX.

Fundacja nie prowadziła działalności zleconej przez organy państwowe i samorządowe.

Punkt X.

1. Wysokość rocznego lub przeciętnego wynagrodzenia wypłacanego łącznie członkom zarządu – 0,00zł
2. Udzielone przez fundację pożyczki – 0,00 zł
3. Nabyte przez fundację obligacje oraz wielkość objętych udziałów lub akcji w spółkach prawa handlowego – 0,00 zł
4. Nabyte przez fundację nieruchomości i środków trwałych – 0,00 zł

Punkt XI. Informacja o rozliczeniach ISW z tytułu ciężących zobowiązań podatkowych, informacja w sprawie składanych deklaracji podatkowych

Informacja o rozliczeniach Fundacji z tytułu ciężących zobowiązań podatkowych, informacja w sprawie składanych deklaracji podatkowych

Zobowiązania podatkowe na dzień 31.12.2022:

- dot. podatku dochodowego od osób fizycznych	-	855,00 zł
- dot. rozliczeń z ZUS	-	801,00 zł
- dot. podatku dochodowego od osób prawnych	-	0,00 zł
- dot. podatku VAT		6.883,00 zł

Zobowiązania podatkowe zostały uregulowane w terminach ustawowych.

Fundacja składała deklaracje podatkowe PIT 4r i VAT 7 oraz CIT 8.

Punkt XII. Informacja dodatkowa

W okresie sprawozdawczym nie była przeprowadzona kontrola w Fundacji.